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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na fungování ekonomických procesů v Komunikační

agentuře Fakulty multimediálních komunikací ve Zlíně. V teoretické části jsou vymezeny

základní východiska týkající se projektového i kulturního managementu a jednotlivých

projektových fází. Praktická část stojí na textové analýze, ze které vychází kombinace tří

výzkumných metod, jež si kladou za cíl získaní většího množství relevantních dat a jejich

vzájemnou verifikaci. V projektové části je předložen návrh ekonomického manuálu pro

studenty Komunikační agentury, který reflektuje a implementuje získané poznatky pro

přípravu výsledného manuálu.

Klíčová slova: projektový management, kulturní management, projekt, ekonomika

projektu, nástroje projektového managementu, ekonomický manuál, komunikační agentura

ABSTRACT

The master thesis focuses on the operation of economic processes in the Communication

Agency of the Faculty of Multimedia Communications in Zlin. The theoretical part

provides the essential terms in the field of project management and cultural management,

as well as a description of individual project phases. The practical part presents text

analysis, which was designed as a combination of three research methods providing a

larger amount of relevant data and its mutual verification. The master thesis includes the

project part introducing a design of the Economic Manual for students of the

Communication Agency, which reflects and implements gained knowledge.

Keywords: project management, cultural management, project, project economics, project
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ÚVOD

Komunikační agentura Fakulty multimediálních komunikací propojuje koncept

mezioborové spolupráce, praktické výuky, získávání nových zkušeností a spousty

nezapomenutelných zážitků. Díky tomu mohou studenti vytvářet projekty od myšlenky po

realizaci, což je jedinečný přesah pro budoucí profesní praxi.

Každý projekt má svůj ekonomický základ. Bez financí, stanovení rozpočtu, nacenění

partnerských nabídek, propočtu nákladů, cenotvorby či smluvních plnění nemůže

projektové řízení dobře fungovat. Proto se tato práce zaměřuje na ekonomické procesy

v rámci fungování projektů Komunikační agentury. Na základě teoretických východisek,

vycházející z projektového a kulturního managementu, jednotlivých projektových fází

a nástrojů a také marketingového výzkumu stojí praktická část. Praktická část představuje

fungování Komunikační agentury a aktuálně realizované projekty. V rámci textové analýzy

knih projektů z minulých let jsou stanovena dílčí témata, o jejíchž pilíře se pak opírá

výzkumné šetření. Výzkum kombinuje metody zúčastněného pozorování,

polostrukturovaných rozhovorů a dotazníkového šetření formou anketní sondy.

V projektové části je zpracován návrh ekonomického manuálu, který reflektuje

a implementuje výsledky výzkumného šetření.

Celá práce a její projektový návrh si klade za cíl přiblížit a zjednodušit fungování

ekonomických procesů pro studenty Komunikační agentury. Zmapovat a pochopit potřeby

v této oblasti a skrze nasbíraná data zprostředkovat informace v takové podobě, která bude

srozumitelná a aplikovatelná v praxi.

Tak jako ekonomické procesy se nemohou vyvíjet bez kreativních nápadů a inovativních

myšlenek, tak kreativní procesy nefungují bez ekonomického ukotvení. Oba jdou spolu

odjakživa ruku v ruce. Proto k vytváření inovativních a zajímavých projektů je potřeba

vnímat ekonomiku a kreativitu jako komplexní celek.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROJEKT A PROJEKTOVÝ MANAGEMENT

V úvodní části budou vymezeny základní pojmy, kterými jsou projekt, projektový

management a kulturní management, aby bylo možné tyto základní pilíře dále rozvíjet

a následně aplikovat v praktické a projektové části práce.

1.1 Projekt

Samotné slovo projekt vychází z latinského slova projectum, které označuje návrh či plán.

To znamená, jedná se o něco v písemné formě, statistického charakteru, co předchází

nějaké budoucí aktivitě. Postupem času se projekt rozšířil nejen na plánování, ale také

realizaci a následnou změnu výchozího stavu. (Křivánek, 2019, s.14)

V dnešní době jde o souhrn určitých aktivit, které směřují k naplnění konkrétního

jedinečného cíle, který je realizován projektovým týmem s využitím komplexních metod

řízení projektu. Vymezujícími pilíři projektu jsou čas, finance a lidské a materiální zdroje.

Štefánek dále uvádí, že ,,realizace projektu, je realizací změny.“ (Štefánek 2011 s. 11)

Projekt je dočasný, protože má definovaný začátek a konec v čase, to znamená, má přesně

určený rozsah a zdroje. Jeho unikátnost spočívá také v tom, že se nejedná o rutinní operaci,

ale o konkrétní soubor operací určených k dosažení daného cíle. (What is Project

Management?, © 2021) Je realizován týmem lidí z různých částí organizace a je důležité

brát v potaz, že se jedná o složitý a komplexní úkol, který sebou přináší rizika.

(Doležal a Krátký, 2017, s. 16)

Obrázek 1: Projektový trojimperativ

(vlastní zpracování podle Svozilová, 2016, s. 23)

https://www.smartinsights.com/
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1.1.1 Cíle projektu

Cíle projektu interpretují slovní popis účelu jednotlivých aktivit, kterých má být

prostřednictvím projektu dosaženo. Formulace cílů je klíčovým faktorem pro naplánování

a realizaci projektu. Jedna z nejčastějších technik vytvoření cílů je metoda SMART.

(Svozilová, 2016, s. 82) Stanovení podmínek úspěchu je důležitou součástí stanovení

projektových cílů. Je potřeba si uvědomit, že pokud je například cílem projektu

zefektivnění procesů, musí být nadefinováno, co v tomto případě znamená ,,efektivní“.

V návaznosti na to přicházejí tzv. měkká kritéria úspěchu, která jsou subjektivního

charakteru, a není jednoduché je změřit. Příkladem těchto kritérií může být spokojený

zákazník či uživatel služby/produktu, týmová motivace, spokojení donoři nebo také to, že

zainteresované strany vnímají změnu vycházející z projektu pozitivně. (Doležal a kol.

2016, s. 108)

Metoda SMART

Definice SMART cílů se poprvé objevila v čísle časopisu Management Review z roku

1981 v příspěvku Gorge T. Dorana s názvem „Existuje SMART způsob, jak psát cíle a cíle

managementu.“ Příspěvek pojednával o cílech a o tom, jak obtížné, ale přesto rozhodující,

je jejich stanovení. Vytvořil metodu SMART, aby pomohl vedoucím manažerům v procesu

stanovení jejich cílů. (Landau, 2018)

S – specifický

V tomto bodě je důležité si nastavit konkrétní cíle. Klíčové otázky, které je potřeba

pokládat mohou být následující

 Co je třeba dosáhnout; jaký je cíl?

 Kdo (jaký tým) je zodpovědný za dokončení nebo řízení tohoto úkolu nebo

projektu?

 Jaké kroky podniknete vy nebo váš tým k dosažení tohoto cíle?

M – měřitelný

V návaznosti na příklad je možné uvést, že cílem je zvýšit počet nových zákazníků o čtyři.

Stručně řečeno, nastavená měření určují, zda je možné dosáhnout nastaveného cíle.

A – Akceptovatelné (dosažitelné)
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Tento krok připomíná, aby bylo kontrolováno, zda je cíl na dosah. Například, čtyři noví

klienti jsou dosažitelným cílem, ale navrhovaná časová osa není. Dobrou praxí je se ujistit,

zda jsou cíle sice ambiciózní, ale i proveditelné.

R – relevantní

Pokud celkový obchodní plán vyžaduje zvýšení ziskovosti, nemusí být primárním cílem

noví zákazníci. Místo zaměření se na nové zákazníky, je možná relevantní zaměřit se na

udržení stávajících zákazníků a jejich ziskovost na prodejní transakci, zvýšení cen nebo

snížení výrobních nákladů. Stanovený cíl musí dávat smysl.

T – terminované

Stanovení časového rámce cílů je zásadní nejen pro identifikaci konce nebo závěru trvání

cíle, ale motivuje identifikované úsilí. Práce na dosažení čtyř nových zákazníků je

v pořádku, ale pokud není nastaven časový rámec, mohlo by to celkově snížit cíl, protože

dosažení čtyř zákazníků může trvat v důsledku mnohem déle. (Proctor, © 2021)

1.2 Projektový management

Přestože projekty byly řízeny od počátku civilizace, projektový management jako obor je

poměrně nová disciplína. Imhotep, stavitel první pyramidy, byl architekt, lékař a mudrc,

schopný ovládat všechny zdroje potřebné k řízení projektu. Vojenští vůdci byli často také

projektovými manažery, nejen na bojišti. V bitvě u Alesie (52 př. N. L.) postavil Gaius


[…]


první pohled pro někoho zřejmý a jednoduchý, je potřeba pohlížet tak, aby kdokoliv, kdo

s manuálem přijde do styku, byl schopen zpracovat požadavek, který mu byl zadán.

Klíčové je rozpracování a vysvětlení jednotlivých materiálů a ekonomických procesů tak,

aby uživatelé manuálu mohli vidět souvislosti mezi informacemi a mohli efektivněji

pracovat. V rámci tvorby finálního dokumentu, je potřeba provést testování uživatelské

přístupnosti s cílovou skupinou. Díky testování se vyladí detaily a nedokonalosti, které by

mohly ztěžovat práci nebo působit nejednoznačně. Je důležité také pracovat s myšlenkou,

že finální dokument je jen začátkem tohoto manuálu, který by se měl v průběhu let

doplňovat, aktualizovat a zlepšovat tak, aby sloužil svému účelu.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 88

ZÁVĚR

Cílem práce bylo zmapovat potřeby studentů Komunikační agentury Fakulty

multimediálních komunikací týkající se ekonomiky jednotlivých projektů. Na základě

teoretických poznatků a zjištěných dat v projektové části navrhnout ekonomický manuál,

který bude sloužit jako prostředek k jednoduššímu pochopení a efektivnější práci na

projektech. Proto byl v projektové části práce stanoven návrh takového manuálu, který

bude v následujících měsících realizován tak, aby byl pro studenty připraven na příští

akademický rok.

Praktická část této práce však ukazuje, že tvorbou ekonomického manuálu by práce na

zefektivňování procesů neměla skončit. Komunikační agentura je jedinečná ve svém

poslání propojovat a prohlubovat mezioborovou spolupráci, dávat studentům příležitost

realizovat své myšlenky a nápady v praxi, a především jim přináší mnoho praktických

zkušeností. Autorka práce vnímá tento předmět jako jeden z největších potenciálů celé

fakulty, protože dává studentům právě praktický přesah a možnost navázat nové kontakty

a spolupráce. Je důležité se tímto směrem dále ubírat, rozvíjet mezioborovou spolupráci

a podporovat studenty v oblasti kreativních průmyslů, protože to je to, v čem je fakulta

jedinečná. Ve svých studentech, jejich talentech a práci, kterou společně dokáží vytvořit.

Směrodatné je zde také zapojení ještě více odborníků, kteří by se studenty sdíleli své

zkušenosti. Tedy firmy, živnostníky, neziskové organizace, specialisty ve svém oboru,

kteří zkušenosti a znalosti mají. Nejlépe formou intenzivních praktických workshopů pro

menší skupiny studentů tak, aby byl umožněn individuální přístup, diskuze a zpětná vazba.

Současná situace kreativních odvětví v České republice ukazuje rostoucí poptávku po

interdisciplinárních kompetencích mladých umělců, designérů, kulturních manažerů či

jakémukoliv mladém člověku, který se zapojuje do kulturních a kreativních průmyslů.

Tuto skutečnost není potřeba vnímat jako bariéru, ale právě příležitost, kterou je možné

využít v rámci rozvoje fakulty, a především jejich studentů, kteří přicházejí s novými

nápady a vytvářejí inovativní projekty. Proto je důležité, aby jim byl poskytnut lepší

přístup k vysoce kvalitnímu vzdělávání a možnostem individuálního rozvoje.
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PŘÍLOHA P I: SCÉNÁŘ ROZHOVORŮ

ROZHOVORY S MANAŽERY KOMUNIKAČNÍ AGENTURY 2021

Termín kvalitativního výzkumu: Březen 2021
Počet participantů: 4
Cílová skupina: Manažeři projektů komunikační agentury v akademickém
roce 2020-2021
Metoda sběru dat: Polostrukturovaný rozhovor
Realizátor: Bc. Veronika Tomanová

1. ÚVOD

Přivítaní, představení, informace o nahrávání rozhovoru a souhlas

s nahráváním pro výzkumné účely

2. ÚVODNÍ DISKUZE

 Ráda bych tě poprosila, jestli by ses představil/a a řekl/a který projekt

máš na starosti?

 Jak dlouho jsi součástí komunikační agentury?

 Byl/a nebo jsi i součástí jiného projektu?

3. EKONOMIKA PROJEKTU

Přesuňme se teď k ekonomice projektu, což je cílem dnešního výzkumu.

 Kdo tě „zasvětil“ do ekonomických procesů v rámci daného projektu?

 Víš, jak vyplnit smluvní vzory? Kde je najít? Kde najít informace?

 Koho jsi mohl poprosit o radu, když sis nebyl jistý?

 Stal se ti někdy nějaký průšvih se smlouvami v KOMAGU?

 Vzpomínáš si na situaci, kdy se vám v projektu stal nějaký problém

s financemi, smlouvami nebo rozpočtem?

 Jak jste na začátku roku nastavovali rozpočet?

 Kdo to u vás v projektu zajišťuje?

 Máte v týmu dostatek informací? Jsou sdíleny efektivně?

 Kde vidíš největší problémy v ekonomice projektu? Co je naopak

dobře vyřešeno?

4. ZÁVĚREČNÁ DISKUZE

 Napadá tě něco, co by ti pomohlo, kdybys věděl, když ses stal

manažerem?

 Co bys řekl/a budoucím manažerům projektů? Na co si dát pozor z tvé

zkušenosti?

 Jak myslíš, že by se dalo zlepšit fungování ekonomiky KOMAGU?

5. ZÁVĚR

Poděkování a rozloučení

PŘÍLOHA P II: NAHRÁVKY ROZHOVORŮ

Na tomto odkaze je umístěno 5 polostrukturovaných rozhovorů s manažery projektů.

https://drive.google.com/drive/folders/1a_JA7KdrZdpEBjVsy9mLBObCkM_g5a7Y
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