Hodnocení oponenta diplomové práce

Autor práce Bc. Veronika Tomanová
Název práce Ekonomický manuál pro studenty KOMAG
Obor/forma studia MK PS Rok 2020-2021
Autor posudku Mgr. Eva Gartnerová, PhD.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 b
4 Úroveň analytické části práce 50 b
5 Úroveň projektové části práce 50 a
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 c
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 c
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,36 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

- Dopad a přínos projektu pro Komunikační agenturu
- Zapojení respondentů – téměř polovina všech zapsaných studentů
- Aktivní zájem o ekonomiku projektů, zefektivnění fungování KOMAGu
- Zpracování a uplatnění ekonomického manuálu

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- uvítala bych v teoretické části práce větší zaměření na ekonomické aspekty projektového řízení, trendy, přehledy nástrojů a aktivit
- v praktické části by bylo dobré odkazovat se konkrétním knihám projektů a podloženým informacím, analýza knih projektů působí spíše subjektivní interpretací a nejsou předem určená kritéria hodnocení a procesy analýzy a jejího vyhodnocení
- gramatické chyby a překlepy, občasné nejednotné formátování

Otázky k obhajobě:

- Jakým způsobem plánujete efektivně diseminovat výsledky výzkumu a vámi zpracovaná doporučení?
- Jakým způsobem může vedení KOMAGu, ÚMK, fakulta či univerzita přispět k jasnější komunikaci ekonomických pravidel, případně k mezifakultní spolupráci a jejímu zefektivnění?

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 4. 5. 2021

Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01